Ab Iustino lib. 9.

cum eodem.

Huc Alexander filius succedit, & virtute, & virtutis patre maior. Itaque vincendi ratio utriq; diuersa: hic aperte, ille artibus bella tractabat. Decepitis ille gaudere hostibus, hic palam fuis. Prudentior ille consilio, hic animo magnificentior. Irampater dissimulare, plerumq; etiam vincere, hic ubi exarsisset, nec dilatio ulterioris, nec modus erat. Vini nimis uterque audius, sed ebrietatis diuersa vicia: patrimos erat etiam de coniunctio in hostem procurrere, periculis se temere offerre. Alexander non in hostem, sed in suos lauebat. Quamobrem Philippum sapè vulneratum pralia remisere: hic amicorum interfector coniunctio frequenter excessu. Regnare ille cum amicis nolebat, hic in amicos regna exercebat.

bat. Amari pater malle, hic metui. Literarum cultus utriusque similis, Solertia pater maioris, hic fidei. Verbis atque oratione Philippus, hic rebus moderator. Parcendi vicit filio animus & promptior, & honestior. Frugalitati pater, luxuria filius magis deditus erat. Quibus artibus orbis imperij fundamenta pater iecit, operis totius gloriam filius consummavit.

Apud Sallustium in lib. 3. histor. fragmentis. cum Pompeio.

Sed Pompeius prima adolescentia, sermone fautorum, similem fore se credens Alexandro regi, facta consulta eius quondam amulus erat.

A Tacito lib. 2. Annal. cum Germanico Cæsare.

Funus sine imaginibus & pompa, per laudes & memoriam virtutem eius celebre fuit. Et erant qui formam, atatem, genus mortis, ob propinquitatem etiam locorum, in quibus interiit, Magni Alexandri fatis ad aquarent. Nam utrumque corpore decoro, genere insigni, haud multum tristitia annos egressum, suorum insidijs externas inter gentes occidisse. sed hunc mitem erga amicos, modicum voluptatum, uno matrimonio, certis liberis egisse: neque minus præliatorem, etiam si temeritas absuerit, præpeditusq; sit percussas tot victorys Germanias seruitio premere. quod si solus arbiter rerum, si iure & nomine regio fuisset, tanto promptius adsecuturum gloriam militia, quantum clementia, temperantia, cateris bonis artibus præstutisset.

Ab Agellio lib. 7. c. i..

Natalis Scipionis cum Alexandri natali.

Quod de Olympiade Philippi regis uxore, Alexandri matre in historia Graeca scriptum est, idem de P. Scipionis quoque matre, qui prior Africanus appellatus est, memoria datum est. Nam & Caius Oppius, & Iulius Higinus, alij q; qui de vita, & rebus Africanis scripserunt: matrem eius diu sterilem existimatam tradunt. P. quoque Scipionem cum quo nupta erat, liberos desperauisse. Postea in cubiculo, atque in lecto mulieris, cum absente marito cubans sola obdormisset: visum repente iuxta eam cubare ingentem anguem. Eumq; q; qui viderant, territis & clamantibus elapsum inueniri non quisse. Id ipsum P. Scipionem ad aruspices retulisse. Eos sacrificio facto respondisse, fore ut liberi gignerentur. Neque multis diebus postea quum ille anguis in lecto visus est, mulierem concepisse, concepti foetus signa, atque sensu pati. Exinde mense decimo peperisse. Natumq; esse hunc P. Scipionem Africanum, qui Annibalem & Carthaginenses in Africabello Punico secundo vicit.

Ab Ælio Lampridio in Alex. Seuero. cum Alexandro Seuero Imperatore.

Alexandri nomen accepit, quod in templo dicato apud Arcenam urbem Alexandro Magno, natus esset, quem eaju illuc die festo Alexandri pater cum uxore patria solennitatis implenda causa venisset: cui rei argumentum est, quod eadem die natalem habet hic Mammaa Alexander, quaille Magnus excesit è vita.

Et ibidem.

Legit & vitam Alexandri, quem præcipue imitatus est: et si in eo condemnabat ebrietatem & crudelitatem in amicos, quamvis utrumque defendatur à bonis scriptoribus, quibus sapius ille credebat.

Et cum Dijs collocatus,

Alexandrum verò Magnum inter Diuos & optimos in larario maiore consecravit. Οχυοσοφημωρ ab aureo dicendi lumine dictus D. Chrysostomus homil. 26. in posteriorem ad Corinthios. etiam ab senatu Romano inter Diuos relatum

ALEXANDER COMPARATVS
rum affimat, & tertium decimum dictum inter consentes Romanorum præci-
puos Deos. Sed de Senatus decreto haud scio an res non sapiat fabulam.

A Plutarcho lib.2.de fortuna Alexandri.
cum Hercule, Agamemnone, Achille, Vlysse,
Diomede, Cyro, Agesilao, Themistocle,
Philippe patre, Brasida, Pericle,
Solone, Miltiade.

Etenim Alexandri ingenium siquidem, ex multis ab ipso creante Deo aptum & con-
seruum virtutibus est, nonne Cyri spiritus, Agesilai temperantiam, Themistoclis soler-
tiam, Philippi experientiam, Brasida fiduciam, Periclis dicendivim, administrandaq; rei-
publicæ scientiam habere, non dixerimus? Quanquam si vetustiores repetamus, Aga-
memnone temperantior erat: quippe ille captiuam iuste & uxori praetulit; hic à captis absti-
nere, sibi imperare sustinuit, ante quam iuste nuptia fuerunt. Animi vero magnitudine
vel magnum Achillem præstis: quippe ille parua pecunia Hectoris defunctum corpus
vendidit, hic vero grandi ære Darium funeravit. Rursus ille munera ab amicis iraq; po-
nenda pretium accepit, hic hostes armis victos, etiamnum opibus cumulauit. Nam Dio-
medem quidem pietate antecelluit, etenim ille cum Diis pugnare confidentissime sustinuit.
hic autem omnia Deorum cæpta per decus euadere semper arbitratus est. Postremò cha-
ractor necessarys Vlysse quoque fuit, siquidem illius mater mortem marore obiit, huius verò
hostis mater præ desiderio eius commori obstinauit.

Et:

Agedum Alexandrum consideremus vniuersorum contentione. Tam primum igitur
Solon Athenis tabulas nouas instituit, quam Seisachthiam nuncupauit, quasi dicas oneris
excussum: Alexander pro ijs qui versuram fecerant, fænatoribus dissoluit. Pericles
Gracis tributorum collatione exhaustis, extructis passim fanis arcem Athenarum ador-
nauit. Alexander barbarorum opes raptas in Graciam importandas curauit, templaque Diis
extruenda locari decem talentorum millibus iusfit. Brasidam in Gracia famigeratum fe-
cit auditum ad Methonem eum ferociter percussisse, disiecto circa marioram oram
hostium exercitu: Alexandri vero atrocem illum saltum, & auditu incredibilem, & visu
horrendum, præcipiti saltu se se è muro librantis in hostes, hastis, spiculis, ensibus, proti-
nis illum excepturos, cui equius quam fulmineo igni assimilare possumus erumpenti è
nube, vel à turbine rapto: cuiusmodi quondam visa ignitis armis offulgentia deorsum
ferri videntur. Ceterum illi stupore primùm perculsi, qua cuig; proximum fuit, trepidi
refugerunt; deinde cum hominem unum animaduerissent multos ferociter impetentem,
restituere. Ibi vero fortuna magna egregiaq; benevolentia exempla in Alexandrum edi-
dit.

Idem Alexandrum Pompeio in Pyrrho: in comparatis vitis, Cæsari opposuit.

Ab Appiano lib.2.pag 522. &c. de bellis ciuilibus.
cum Julio Cæsare.

Vir per omnia fortunatus, & magnificus, meritoq; cum Alexandro conferendus. ambo
enim fuere ambitiosissimi bellicosi. simiq; in consiliis exequendis celerrimi, in periculis ag-
grediendis audacissimi, minime parcetes suo corpori, nec magis imperatoris artibus freti,
quam fortuna & audacia. Quorum alter per loca squalentia, longum iter ad Hammonis
oraculum fecit tempore feruentissimo, & intimum Pamphylium sinum vadis vento nu-
datis transcurrit feliciter, fortuna interim marina undas cobiente, sicut prius iter fa-
cienti pluviam temperauerat. Apud Indos etiam ignotum mare pertinuit nauibus,
primusque scalis ascendit mænia, & inde solus in hostes desiliens, accepitq; tredecim vul-
nera: & semper inuitus bellum uno alteroue absolvebat prælio: in Europa multorum
barbarorum dominos, & Græcorum gentes subiugator, amantisissima libertatis, quæ nemini
ante paruerat, præterquam Philippe, idque breui, & sub decoro imperatoris titulo. Asiam
verò fermè vniuersam mira celeritate peruagatus, & ut compendio dicans, eius fortu-
nam

nam atq; potentiam quicquid terrarum vedit, subegit: de reliquo inuadendo cogitantem mors
 intercepit. Cesariverò & Adriaticum mare nauiganti media bruma tranquillum cœsit, &
 Britanicus Oceanus trayciendi, nunquam tentatus ante a: quo tempore gubernatores ad Britan-
 nica saxa appulso coegerit naues frangere: sicut alia tēpestate solus in nauicula contra fluctus
 tendens gubernatorem vela ventis dare iusit, & Cesaris fortunā pluris quam mare facere.
 Nec semel in hostem profiliit solus ceteris trepidantibus: & unus omnium imperatorum de-
 certauit cum Gallis triginta prælīs, donec quadringentos eorum subegit populos: eatenus Ro-
 manis tam formidabiles, ut in lege qua immunitas militiae cōreditur sacerdotibus & nauis gran-
 dibus, excepta sint bella Gallica: horū enim tempore nec senibus, nec sacris viris vacatio per-
 mittitur. Ceterum in Alexandrino bello solus in ponte interclusus premente hoste abrecit pur-
 puram, & in mare desilyt: insect antibus q; regys diu sub aquis natavit, per intervalla tantum
 respirans, prolati capite, donec ad unicam nauem adnatans, porrectis manibus agnitus est &
 seruatus. Ad hec verò ciuilia bella, siue metu, ut ipse aiebat, siue ambitione delatus, cum ducti-
 bus sui seculi præstansimis congressus est, cum q; multis ac magnis exercitibus, non iam bar-
 baris, sed Romanis, tum viribus, tum rebus gestis florentissimis: omnes tamen deuicit, uno atq;
 altero prælio singulos. Sed non ita, ut Alexander perpetuò fuit triuictus, nā & à Gallia insignis
 clades accepta est, ductu Titureij Cottaq; legatorū: & in Hispania Caesariani à l'etrio Afraniq;, sic cincti sunt undiq;, ut ab obcessus differreret minimū: ad Dyrrachium verò & in Africa
 versi in fugam, & in Hispania contra Pompeiū trepidatū est in acie. Verū Caesar ipse semper
 interritus, bello certè nullo victus est, & imperium Romanum ab Euphrate Occidente alem usq;
 Oceanum iam tum parens, partim vi, partim beneficentia pereraxit in suam potestatē, firmius
 multò quam Sylla & temperantius: nam in uitis omnibus rex factus est, quamquam nomine ab-
 stinuit: dum q; ipse quoq; alia bella parat, è medio sublatus est. Quia & exercitus utriusq; fuit
 similis, alacris in pugna & ferociissimus, interdum tamen contumax & seduiclus continuila-
 boris tadio: utrumq; certè suis defunctum luxit & desiderauit pariter & diuinis dignatus est
 honoribus. Ambo etiam pulchri fuere, & eximis corporis dotibus à natura prædicti: Ut rursusq;
 genus à Ioue, illius per Araci Herculisq; stemmata, huius per Anchisen & Venerē. Et cum con-
 tentiosi essent erga aduersarios, tamen erga victos erant faciles ad veniam & gratiam, & in-
 super benefici sola contenti victoria. Atque hactenus quadrat collatio, nisi quod non à paribus
 initis exorsi sunt: sed ille à regno iam exercitatus Philippi auspicijs: hic à priuata conditione,
 licet nobili ac illustri, pecuniarum tamen admodū indiga. Prodigiorū ad le pertinentiū vterq;
 contemptor fuit: neuter molestus vatibus mortem prædicentibus: & ipsa prodigia propemodū
 eadem utriq; sunt oblata, euentu quoq; simili. Nam utriq; bis exta visa sunt sine capite primū
 periculum anceps portendentia, in Oxydracis, Alexandro, dum ante alios consensis mænibus
 & scalis post se fractis pondere, in muro à suis destitutus, & in hostem desilire ausus, in pectus
 grauiter sauciatus, inflicta in cervicē quoq; clausa, moribundus, agrè à Macedonibus, refracta
 ob ignominia metum porta, seruatus est; Caesariverò in Hispania, dum suis trepidè contra ins-
 niorem Pompeiū in aciem progressis inter utrosq; procurrens, tela ducenta exceptit clypeo, do-
 nec exercitus, metu pudori cedente, accurrēs eum protexit. At q; ita priora exta sine capite ex-
 tremum periculum eis significarunt, secunda verò præsens exitium. Nam Pitthagoras uates
 Apollodoro, & Alexandru & Hephaestionem metuenti, extis inspectis auctor fuit bene speran-
 di, quando uterq; brevi tollendus esset è medio: moxq; Hephaestione defuncto, Apollodorus ti-
 mens nequa cōtra regem aleretur conspiratio, præsagium id ei prodidit. Ille ridens, ex ipso Pi-
 thagora quasiuit quidnā indicarent exta: qui ubi respondit, extremū diem significari, rursum
 arridens, & Apollodori studiū laudauit, & uatis vocem liberā, Caesariverò extremum in Se-
 natē eunti, ut paulo ante dixi, idem prodigiū oblatum est: quod ille irridens, ait tale sibi visum
 etiā in Hispania: cum q; aruspex respondisset, rum quoq; magiū eum adiisse d̄scrimen capitii,
 nunc verò maius etiam exta minari, cedens non nihil tam confidenter monenti, denuo sacri-
 ficiavit, donec moram sacrorum pertulit, curiā ingressus perit. Idem & Alejandro accidit, re-
 petentem enim Babylone cum exercitu post victorias Indicas, iam propinquantem urbi Chal-
 dei monebant, differret in eo itum: respondit ille vulgato proverbio, Qui bene coniūctet uatem
 hunc perhibeto optimum. Tum Chaldaei denuo rogabant, saltem nō Occidentem spectans indu-
 ceret exercitū, sed ita circumductis copijs, ut à fronte urbem & Orientem solem habeat: fer-
 tur hactenus eum paruisse, ut cōperit circumducere, sed offensum via cœnosa palustrisq;, poste-
 riora quoq; contempisse vatuum monita, atq; ita introgressum obuersa in solem occiduum facie.
 Nec multo post secundo Euphrate nūigauit ad Pallacortem fluvium; qui Euphratem excipi-
 ens in paludes & stagna deuehit, inundaturū alioquin totam Asyriam, eum fluvium cum mu-
 nire

ALEXANDER COMPARATVS

nire cogitaret, nauigas illuc feriunt auillatus in Chaldeos, quod saluus & intrasset Babylonem, & tunc exiret nauigo sed mox redditum manebat extrema dies. Similiter & Caesar cauillatus est, nam præmonitus à vate fatales sibi esse Idus Martias, ubi ea dies venit, exprobrauit illi adesse Idus: & tamen ultra eas non vixit. Ita hic quoq; omnia conueniunt prodigia, va-tum monita & quo animo audita, cauillatio, prædictionis euentus ineuitabilis. Scientiarum etiam fuere amatores, tam patriarum quam Græcarum externarumq;. Alexander Brachmanis collocutus, qui habentur Indorū subtilissimi & sapientissimi, sicut & persarū Magi. Caesar cum Aegyptijs, quando præsens Cleopatram reduxit in regnum, quapropter etiam in pate multa apud Romanos correxit: & annum ad id etatis in qua le propter intercalares menses (nam ratione lunari utebantur) iuxta solis cursum ordinavit, auctoribus Aegyptijs. Quin & illud ei contigit, ut nemo ex coūratis euaserit, sed pœnas merit as eius filio de aerint, sicut Alexander interfectores Philippi. Quomodo autem dederint, dicetur in sequentibus voluminibus.

Ab Luciano tom. I. pag. 281.

Dial. de inferis in Alex. cum Hannibale & Scipione.

O Lybice, me decet præponi, melior equidem sum. Hannibal. Imò verò me. Alex. Iudicet ergo Minos. Min. Quinā estis vos? Alex. Hic est Hannibal Carthaginensis, ego autem Alexander Philippiregus filius. Min. Per louem, utriq; glorioſi. Sed qua de re vobis altercatio est? Alex. De præstantia, dicit enim is se melorem, quam me ducem exercitus fuisse, ego verò quemadmodum omnes sciunt, nō hoc ſolum, ſed omnibus fermè, qui ante meam aetatem fuere, in re militari, præstantorem me eſſe affirmo. Minos. Dicat ergo uterq; viciſſim, tu verò, o Lybice, prius loquaris. Hannib. Vnum hoc me iuuat, quod & ſic sermonē Græcum didicerim, ut neq; etiam hac in re Alexander me ſupereret. Porro illos maxime laude dignos putο cum parui à principio fuere, propria virtute ad magnam gloriā euīſere, potentesq; per ſe ipſi facti, & principatu digni habiti. Ego igitur cum paucis quibus dom Hispaniam primum inuadens, cùm ſub fraatre præfectum agerem, maximis rebus idoneus atq; optimus iudicatus ſum. Ibi tūm Celtiberos ceipi, atque Gallos ipſos deuici. Et cum magnos montes transmigrasse, omnem Eridanū transcurri, multasq; ciuitates eueriti, & planam Italiam ſubiugauit. & uig; ad suburbia Rome graffatus ſum, tot q; uno die Romanos cecidi, ut annulos eorū modiſ mensurari oportuerit, & ex cadaveribus pontes fluminibus fecerim. Atq; hac omnia peregi, nec Ammonis dictus filius, neq; Deū me fingens, aut matris insomia narrans, ſed me hominem fatebar, pugnabamq; contra duces magna prudentia, contra milites magna audacia atq; fortitudine præditos. Non aduersus Medos, aut Armenios, qui ante quā quipiam ſequatur, fugiunt, & facile cuius audentii victoriā tradunt. Alexander verò regni patris ſuccellor, & in fortune quodam impetu ampliavit. Qui cum deuicto miſero illo Dario, apud Iſſum & Arbelas victoriā cepit, antiquā ex patre conſuetudinē omittens, adorari ſe voluit, ſeſeq; ad Medorū delicias ac viuendi modū contulit, atq; in conuiujs amicos interemit, interficienib; auxiliū talit. Ego autem patria dominatus ſum, quæ cum me reuocaret hoſtiū magna claſſe aduersus Lybiam nauigante, paru; continuoq; me hominem priuatum dedit, & damnatus aquo animo remuli. Atq; hac egi barbarus cùm eſsem, omnisq; Græcorum disciplina expers, & neq; Homerum, ut hic edidici, neq; Aristotele ſophiſta magiſtro eruditus fui, ſed ſolū mea natura optima ſum uetus. Hac ſuni, quibus me meliorem Alexandru eſſe puto. Si verò ea cauſa mihi hic præferendus eſt, quod caput diademate ornauerit, id decorum forsitan apud Macedones eſt, non tamen ob id præstantior hic videri debet generoſo duce, & viro, qui mentis ſententia magis quam fortuna eſt uetus. Minos. Hic certe orationem neq; ignauam, neq; ut Lybicum decebat, dixit: tu verò Alexander, quid ad hac inquis? Alex. Oportet quidem, o Minos, homini adeo temerario nihil respondere. Sola enim te fama ſatis edocere potest, qualis ego rex, qualis hic latro habitus fuerit. Aduerte tamen, an parum ipſum ſuperauerim, qui cum adolescentis adhuc eſsem, rem aggressus, regnum obtinui, & de patris mei interemperitoribus ſupplicium ſumpſi. Ac tūm Thebas ſubiueriſſem, toti Gracia terrori fui, ab ea dux electus. Neq; dignum purauit, Macedonum regno me contentum eſſe, quod pater reliquerat, ſed totum terrarū orbem ſitui parum existimans, niſi rerum omnium dominus eſsem: paucos quoſdam mecum agens in Asiam exercitum traduxi, & apud Granicum magna pugna vici, Lydiā, Ioniam & Phrygiā cepi. Et tandem quacunq; transieram ſubiugans, uem ad Iſſum, ubi Darius me expeſtabat, infinitos exercitus ſecam agens. Posthac, o Minos, vos ipſiſciuis, quod ad vos uno die mortuos miſerim. Dicit enim Charon, ſic ſibi ſcapham non ſufficiſſe, ſed ratibus compositis illorum plerosque ſe transportasse, nique hie conſeci me ipſum periculis opponens, & in pugna vulnerari non timens. Et ut quia apud Ty-

rum

rum & Arbelas gesta sunt omittam, usque ad Indos veni, atque Oceanum me ire regni termi-
num feci, & illorum hominum elephantes cepi, ac Porum captiuum abdux. Scytha vero
homines certe non sfernendos, Tanaim transiens magna equitum pugna vici, ac amicos meos
remuneraui, inimicos autem vltus sum. Si vero Deus hominibus videbar, parcendum illis erat.
Nam rerum magnitudine, ut tale aliquid de me crederent inducti sunt. Tandem mors me
regem occupauit, hic autem Hannibal apud Prusiam Bythinie exulauit, ut crux delibimo &
pestito homini conueniens erat. Nam quo pacto Italos vicit, omitto dicere, quia non vir-
tute, sed malitia atque perfidia & dolis id peregit, nunquam alicuius claritudinis aut iusti
memor. Sed quoniam quod deliciose vixerim, vituperauit, oblitus mihi videtur eorum, quae
apud Capuam admiserit. Ibi enim voluptatibus vir iste mirabilis, belligerendi occasiones
perdidit. Ego vero, nisi ea qua sub Occidente sunt, parua quidem putans, versus Orientem
me impulsem, quidnam adeo magni profecissim, si Italiam absque sanguine cepissim ac
Lybam, omnemque eam oram usque ad Gades sub potestatem redigissim? Sed hac ego tanta
contentione digna non putauit, praeassertim tam antea illis perculsis, ac dominum agnoscen-
bus. Dixi. Tu vero, Minos, indica: Nam & hoc e multis protulisse basis est. Scip. Non, nisi
me prius audias, o Minos. Minos. Quis tu vir optime, es: aut unde? quod hisce clavis duci-
bus te conferre audes? Scip. Scipio Romanus, qui Carthaginem delevi, & Afros multis ma-
gnisq; praelijs deuici. Mi. Quidigitur & tu dicas? Scip. Alexandro quidem minorē esse me,
Annibale autem prestantiorem, ut qui ipsum victimum persecutus fuerim, & a turpem fu-
gam compulerim. Quomodo ergo non impudens iste videatur, qui cum Alexandro se com-
paret, cui ne ipse quidem Scipio, qui istum deuici comparare me ausim? Min. Per Iouem
aqua dicas, Scipio: quapropter primus quidem iudicetur Alexander, deinde post illum tu:
atque tum, si placet, tertius hic Hannibal, quippe qui nec ipse contemnendus existat.

Apud Xiphilinum.

Antonius Caracalla imperator seipsum cū Alexandro composuit, & Orientalē Alexandrū appellauit.

Redi ad caput 9.

Idem Spartianus de Caracalla memorat. Vide supra ibidem.

Ab Corinthijs. cum Hercule comparatus apud Senecam lib. 1. de Benef. c. 13.

Alexandro Macedoni, cum victor Orientis, animos supra humana tolleret, Corinthijs
per legatos gratulatis sunt, & ciuitate illum sua donauerunt. Cum risisset Alexander hoc
officij genus, unus ex legatis, Nulli inquit, ciuitatem unquam dedimus alijs quam tibi &
Herculi. Libens accepit delatum honorem, & legatos in uitatione aliaq; humanitate pro-
secutus, cogitauit, non qui sibi ciuitatem darent, sed cui deissent. Et homo gloria deditus,
cuius nec natura, nec modum nouerat. Herculis Liberi q; vestigia sequens, ac ne ibi quidem
resistens ubi illi defecerant, ad socium honoris suum respexit a dantisibus: tanquam celum,
quod mente vanissima complectebatur teneret: quia Herculi aquabatur. Quid enim simile
habebat vesanus adolescentis, cui pro virtute erat felix temeritas? Hercules nihil sibi vicit:
orbem terrarum transiuit non concupiscendo, sed vindicando. Quid vinceret malorum
hostis bonorum index, terrarum marisq; pacator? At hic à pueritia latro gentiumq; va-
stator, tam hostium pernicies, quam amicorum, qui summum bonum duceret, terrori esse
cunctis mortalibus, oblitus, non ferociissima tantum, sed ignauissima quoque animalia ti-
meri, ob virus malum.

Apud Curtium lib. 9. cap. 9.

Ipse se cum Hercule & Libero.

Iam perflare ad ipsos auram maris, ne inuidenter sibi laudem quam peteret, Herculis
& Liberi patris terminos transituro, illos regi suo, paruo impendio, immortalitatem fama
daturos.

Et mox.

Clamor ab exercitu est redditus, iubentium, duceret Düs secundis, aquaret q; gloria,
quos emularetur.

A Da-

A Daniele propheta cap.8.

cum hirco.

Et leuaui oculos meos, & vidi: & ecce aries vnus stabat ante paludem habens cornua excelsa, & vnum excelsius altero, atque succrescens. postea vidi atitem cornib[us] ventilantem contra occidentem & contra Aquilonem, & contra Meridie[m]. & omnes bestiae non poterant resistere ei, neque liberari de manu eius: fecitque secundum voluntatem suam, & magnificatus est. Et ego intelligebam: ecce autem hircus caprarum veniebat ab Occidente super faciem totius terræ & non tangebat terram: porro hircus habebat cornu insigne inter oculos suos. Et venit usque ad arietem illum cornutum, quem videram stantem ante portam, & cucurrit ad eum in impetu fortitudinis sua. Cumque appropinquasset prope arietem: & comminuit duo cornua eius, & non poterat aries resistere ei: cumque eum misisset in terram, conculcauit, & nemō quibat liberare arietem de manu eius. Hircus autem caprarum magnus factus est nimis: Cumque creuisset fractum est cornu magnum, & ostendunt quatuor cornua subter illud per quatuor ventos cœli.

Ex eodem.

Aries quem vidisti habere cornus, rex Medorum est atque Persarum. Porro hircus caprarum, rex Græcorum est, & cornu grande quod erat inter oculos eius ipse est rex primus. Quod autem fracto, illo surrexerunt quatuor pro eo; quatuor reges de gente eius consurgent, sed non in fortitudine eius.

Ab eodem cum Pardo.

ET REGNUM TERTIUM ALIVD AEREVUM QVOD IMPERABIT VNIVER-

Cornelius
de Lapide
in Danie-
lem.

SAE TERRAE. Hoc est regnum Alexandri & Græcorum. Alexander enim penè uniuersa terra nostrati dominatus est, ita ut sub eo ipsa se curvans siluerit quasi tacite agnoscens eum dominum. dico nostrati, non enim Alexander adgit & denicit Chinenses, Peruanos, Mexicanos &c. Ita S. Hier. & passim alij. Perperam ergo Orosius ex eo Prosper lib: de præd. & promiss. part. 2. c. 33. per ventrem & femora area, acceperunt Carthaginense imperium.

Cur Græ-
corum æt[us]

Quares, cur vocatur æreum. Resp. S. Hieron. quia æs non tantum forte est & durum, sed & vocalissimum est & sonatissimum. Tales fuit Alexandri & Græcorum fama & gloria, non tantum ob potentiam & bella fortiter gesta, sed etiam ob sapientiam, & eloquentiam, qua apud Græcos floruit. Aes ergo primò significat æreas tubas, galeas, loricas, & armis Alexandri putæ clangorem tubarum, & armorum aneorum strepitum & fragorem, inter quæ assidue ipse versabatur ijsq[ue], quasi musica suauissima delectabatur: fuit enim ipse pugnacissimus, non nisi armis, & martem spirans: nam veteres armis areis pro ferreis utabantur; aria enim usus antiquior est, quam ferri. Unde Hesiodus,

Aere laborabant nondum noscentia ferrum

Secula —

Sic & Homerus Achillis & Græcorum tela, & armæ docet fuisse area: quæ Combe puel[la] in Eubæa primum inuenit, inde q[uod] cognominata est Chalcis. χαλκός enim Græcæ significat æs. ita ex Eustathio & alijs docet Caius Rhodiginus lib. 10. antiq. 50. ubi & addidit. Comben fuisse Aesopi filiam. Hinc & Gabriel archangelus Dan. 10. brachia femora & tibiae habuit instar ariæ candentis, quia hac specie representabat Machabæorum fortitudinem, & armorum splendorem. Sic & Deus in curru Cherubico pugnaturus contra Iudaos, induit corpus ex electro, id est aurichalis, quod est æs optimum & fulgidissimum, ut dixi Ezeb. 1. 27. Secundo, æs resonans significat facundiam & eloquentiam Græcorum. Tertio, æs sonorum significat famam & gloriam gestorum Alexандri, quæ subito toto orbe inserviuit adeoque omnes percellunt, ut certatum cuncti ei subderent se, aut cum eo fædus inirent. Fuit ergo ipse æs sonans: & cimbalum toto orbe tunnens. unde & Lysippus eum ex are sculpsit, ut mox dicam. De fama Curtius: Tantus, ait, nominis eius Alexандri terror vniuersum orbem inualerat, ut cunctæ gentes velut iam destinato sibi regi adu-
larent.

larentur. Hinc & i. Machab. 13. dicitur in conspectu eius siuisse uniuersam terram, ac si audisset fragorem ruentis mundi. Quocirca verè dixit de eo Tertull. de pallio, sola ipsius fama sua fuisse minorem. De sapientia & eloquentia sola Athena, quæ ab omnibus epithetum doctæ sortita sunt, locupletes sunt testes. Cicero orat. pro Flacco: Adiunt, ait, Athenienses, vnde humanitas, doctrina, religio, fruges, iura, leges ortæ atque in omnes terras distributæ putantur. Plato in Prothagora, Athenas sapientias prytaneum appellat. Mirum verò est, quod scribit Tertull. libro de anima c. 20. Thebis, ait, hebetes & brutos nasci relatum est; Athenis sapiendi dicendiique acutissimo, ubi penes Colytum pueri mense citius eloquuntur præcoce ligna. Siquidem & Plato in Timæo Mineruam affirmat, cum urbem illam moliretur, nihil aliud, quam regionis naturam perspexisse, talia ingenia pollicitam. Hodiernus & latonius interpres sic vertit; Dea vobis habitationem designauit delecto loco, in quo geniti estis temporum anni temperiem in eo conspicata, quod sapientissimos viros prodūcturus esset.

Æris verò huius tinnitus, id est, Alexandri famam & gloriam, sigillatim audi: Duodecim ferè in Alexandro eluxerunt dotes eximiae, & elogia rara, quæ eius nomen apud omnes gentes celebrarunt. Collegit eas Cornelius de Lapide ex Plutarcho in eius vita, Q. Curtio l. 10. & Iustino. Has nos suprà posuimus hic verbo repetitas.

1. Olympiadis venter in conceptu Alexandri de cælo tangi visus, & flamma inde erumpens. 2. Signatus deinde uter Olympiadis. 3. Draco visus ad dormientis latu. 4. Ephesij templi conflagratio. 5. Tres nuncij Philippo allati: Victoriae de Illyrijs, victoriae rursus in Olympiæ certamine, & de nato Alexandro. De his Plutarchus. 6. De duabus aquilis. 7. De aquila volante supra caput eius cum pergeret in Darium. 8. Visus Apollo ad Tyrum. 9. Satyrus ad Tyrum. 10. Fragrantia corporis. 11. In Aphtharsia corporis post mortem ad multos dies in summo calore. 12. Summa celeritas, vnde & fulmini comparatus.

Solus Apuleius incomparabilem iudicauit, cuius encomium è primo Floridorum hic subscribo: *Alexandro illi longè olim excellentissimo regi, cui ex rebus actis & auctis cognovementum Magno inditum est, placuit, ne nisi unicam gloriam adeptus sine laude unquam nominaretur. Nam solus à condito aeo, quantum hominum memoria extat, inexuperabilis imperio orbis auctor, fortuna suam auctor fuit: successusq; eius amplissimos & prouocauit ut strenuus, & equiparauit ut meritus, & superauit ut melior, solusq; sine amulo clarus; adeò ut nemo eius audeat, vel sperare virtutem, vel optare fortunam. Eius igitur Alexandri multa sublimia facinora, & praelata edita fatigaberis admirando, vel belli ausa, vel domi prouisa, quæ omnia aggressus est meus Clemens eruditissimus & suauissimus poëtarum, pulcherrimo carmine illustrare. Sed cum primis Alexandri illud præclarum: quod imaginem suam quo certior posteris proderetur, noluit à multis artificibus vulgo contaminari. sed edixit uniuerso orbi suo, ne quis effigiem regis temere assimilaret, colore, calamine: quin sape solus eam Polycletus are duceret, solus Apelles coloribus delinearet, solus Pyrgoteles calamine excuderet. Prater hos tres multò nobilissimos in suis artificijs, si quis uspiam reperiretur alius sanctissimi imaginis regis manus admolitus, haud secus in eum, quam in sacrilegum vindicatur. Eo igitur omnium metu factum, solus Alexander ut ubique imaginum summus esset, utque omnibus statuis & tabulis & toreumatis idem vigor acerrimi bellatoris, idem ingenium maximi honoris, eadem forma viridis iuventæ, eadem gratia reclina frontis cerneretur.*

Agathias Scholasticus etiam Duces Alexandri post mortem eius ob nominis Lib. 2. hist. claritudinem, famam & admirationem, diu in Asia & India regnasse testatur, pag. 61. diutiusque regnatos fuisse, nisi inter se dissentientes armis concurrissent, & se ipsi euertissent: *Alexander enim Philippi filius, imperfecto Dario rege Arsami filio, totaq; Persie subacta, ad Macedonicam gubernationem res transfulit. Ita enim erat rerum gestarum magnitudine eximie clarus, belloq; insuperabilis, ut etiam postea quæcumq; excedere contigit, successores tamen ipsius, Macedones cum essent, alienam exteramq; regionem quam diutissime in potestate retinuerint, & ad summam potentiam euaserint. Et sane arbitror eos etiam in hunc usque diem regnatos, imperiumq; obtenturos fuisse,* alexandri

ALEXANDROMASTIGES.

Alexandri gloria suffultos, nisi inter se dissidentes, frequentibusq; præljs tum aduersus se mutuo, tum aduersus Romanos habitis plura habendi studio suas ipsorum vires potentiamq; fregissent, effecissentq; ut non amplius finitimus insuperabiles viderentur, cum alioquin imperassent non minore temporis spacio quam Meati, septem videlicet annis minus; nam etiam in hac re credendum est Polyhistori. Cum itaque tanto tempore imperassent, a Parthis gente alijs subdita, minimeq; ante a celebri imperio fuerunt exuti.

S.Chrysostomus cum S.Paulo Apostolo.

Apud Sim. Metaph. & magna gesit, & præclarus non & gentes. & urbes subegit, & bella multa vicit, & pre-Theodorū lla, & erexit trophyas nō existimatus est esse Deus tertius decimus à Senatu Romanorum? Daphnipes. sed quod viuus quidem bella recte gereret & victorias obtineret, cum & rex esset & exercitum. Iu- cito haberet, nihil mirum: post mortem autem & sepulturam ubique, & in terra, & in mari quotidie tam multa facere, hoc est quod maximam affert admirationem. ubi enim est, dic mihi, corpus Alexandri ostende mihi, & dic diem in quo decessit. Sed non poteris. Pauli autem & præclarum corpus videris, qui ad maximè regiam venerit ciuitatem, & illustrum eius mortis diem vniuersus orbis terræ celebrat. Et res quidem illius, etiam fai ignorantes autem huius sciunt etiam barbari; & Christi seruus sepulchrum, est regis atrij splendidius.

CAPUT XV.

Alexandromastiges.

Sed, ne quid per dissimulationem silentio transmittamus, quod vel maximè ad rem pertinet, & virtutes duntaxat, ac laudes Alexandri iactemus, vitia verò & flagitia premamus, perinde quasi sanctus ubique, iustusque & inculpatus nihil unquam peccavit: habuit, habuit, inquam, Alexander sicut Hephaestiones & Φιλαλεξανδρος multos, ita non paucos etiam Alexandromastigas, qui labes vitae, & quicquid contra rationem, leges diuinæ, & humanæ designauit, quicquid crudeliter, flagitiosè, turpiterque dixit, fecit, gessit, illi & in os præsenti ingererent, & absenti mortuoq; exprobrarent, atque in literas mitterent, adeoque apud omnem posteritatem reum peragerent. Tria sunt, in quibus maximè offendit, primum cædes trium maximorum & in nocentium virorum. Clytis fortissimi, Callisthenis sapientissimi, Orsinis satrapæ nobilissimi: deinde ebrietas cum ingenti sèpè luxu coniuncta: & ambitio atque superbia, qua humanae sortis oblitus, ad diuinos grassari honores diuinitatem affectare, cœpitque velle pro Deo haberi, Deus credi, dici, coli, adorari, quod omnium propè popularium animos ab ipso auertit, & demum in exitium ultimum præcipitem egit.

Primum elogium est ab Scythis, qui hæc Alexandro, ut pirata ille, coram in os: Tu, qui gloriaris te ad latrones persequendos venire, omnium genitum, quas adisti, latro es.

Hermolaus in Curtio.

Lib. 3.

Nos verò, quoniam quasi nescias queris, occidendi te consilium initimus, quia non ut ingenii imperare cœpisti, sed quasi in mancipia dominaris. Primus ex omnibus, pater ipsius, Sopolis, patricidam etiam parentis sui clamitans esse, consurgit, & ad os manu obiecta, scelere & malis insanientem ultrà negat audiendum. & quæ sequuntur cap. 15. toto.

CICERO, patrem filio præfert, & Philippum semper magnum, Alexandrum sèpè turpissimum fuisse dicit.

Liuius l. 9.

Referre in tanto rege piget superbam mutationem vestis, & desideratas humi iacentium

stium

tium adulaciones, etiam viciis Macedonibus graues, ne dum victoribus; & fæda supplicia: & inter vinum & epulas cædes amicorum; & vanitatem ementienda stirpis. Quid si vini amor in dies fieret arrior? quid si trux ac preferuida ira? (nec quicquam dubium inter scriptores refero) nullane hac damna imperatoris virtutibus ducimus?

Valerius Max.lib.9.cap.3.

Alexandrum iracundia sua propemodum calo deripuit. nam quid obstitit, quo minus illuc assurget, nisi Lysimachus leoni obiectus. & Clitus hasta traectus. & Callisthenes mortuus? quia tres victorias totidem amicorum iniustis cadibus vicit perdidit.

Idem l.9.c.5:

Alexandri regis virtus & felicitas tribus insolentia gradibus exultauit euiderissimus. Fastidio enim Philippi, Ioseph Hammonem patrem adscivit: tadio morum & cultus Macedonici, vestem & instituta Persica assumpsit: spretomoralis habitu dunitum emulatus est; nec fuit ei pudoris filium, ciuem, hominem dissimulare.

Idem de eiusdem cupiditate nimia laudis, & siti auaritiae, cui totus non suffecit orbis, Angusta homini possessio gloriae fuit, que Deorum omnium domicilio sufficit.

Curtius.

Crudelem Orsinis eadem luculenta oratione Curtius ipse describit, ego ver. lib.10.c.3.
bo rem hic tango. Bagoam spadonem, Orsinus nobilissimus Pasargadarum princeps è Cyro natus, velut Mardochæus Ammanem sine cultu honoris transferat ad Alexandrum, & monitus ab alijs de Bagoa, quam charus esset Alessandro, respondit: amicos regis, non scorta se colere. Hanc generosam vocem morte redimere coactus est Orsinus; nec enim Bagoas destitit, quoad per criminationes illum in crucem tolleret. quod suo loco copiosius ostendemus: Magnam Orsinis supplicium inuidiam apud omnes posteros Alessandro, nec immetitò conciliauit. nec Sisenis Persæ mors laudi fuit Alessandro. Sed de Orsine, Clito, Callisthene, & Sisene pleniùs in Comment.

Seneca.

Sed ex omnibus terum scriptoribus capitaliorem hostem & acerborem insectorum nullum habuit Alexander, quam Latinum philosophum Senecam, ubique sibi infestum, ubique obrectantem, ubique obstrepentem, & omnia magna facinora eleuantem & prementem, ubique grauiter insultantem. Nec Curtius suo imperatori pareit. Græcos ferè omnes multo sibi magis proprios sensit, qui etiam ingentia regis flagitia, vel excusant, vel molliunt, ut ex Plutarcho, Arriano, & alijs cognosci potest. Atque de cæde Cliti copiofissime Curtius & Iustinus: Seneca paucissima cum ingenti aculeo. Refer, inquit, Alessandri Macedonis exemplum, qui Clitum carissimum sibi ac fidelissimum inter epulas transfodit, & intellecto facinore morti voluit, certè debuit.

Atque de eodem:

Dabo tibi ex Aristotelis sinu regem Alexandrum, qui Clitum carissimum sibi & unam ^{L.13.de ita cap.17.} educatum inter epulas transfodit, & manu quidem sua parum adulantem & pigre ex Macedone, ac libero in Persicam seruitutem transeuntem.

Et cap. 22.

Huius nepos / Antigoni, inquit Seneca, sed fallitur, Amyntas fuit) Alexander, qui lanceam in coniuinas suos torquebat, qui ex duobus amicis, quos paullo ante resuli, alterum Lysimachum feret obiecit, alterum Clitum sibi.

Iam de Callistheno philosopho ab Alexandro crudeliter interfecto, quid idem Seneca? vbi ex sententia Callisthenis de terræ motibus agit, ita disputat: *Rara terra natura est, multumq; habens vacui per has raritates spiritus fertur, qui ubi maior influxit, nec emittitur, concutit terram. Hac placet & alys ut paullo anteretuli, causa; si quid apud te profectura restium turbæ est, hanc etiam Callisthenes probat non contemptus vir, fuit enim illi nobile ingenium & furibundi regis impatiens. hoc est, Alexandri crimen aeternum, quod nulla virtus, nulla bellorum felicitas redimet: nam quoties quis dixerit, Occidit Persarum multa millia; opponetur, & Callisthenem: quoties dictum erit, occidit Darium penes quem tunc magnum regnum erat; opponetur, & Callisthenem: quoties dictum erit, omnia Oceano tenus vicit, ipsum quoque tentauit nouis classibus & imperium ex angulo Thracia usque ad Orientis terminos protulit: dicetur, sed Callisthenem occidit. Omnia licet antiqua ducum regumq; exempla transferit, ex hisqua fecit, nihil tam magnum erit, quam scelus Callisthenis. His laudibus celebrat Alexandrum Magnum Seneca, cui magni quoque cognomen penitus abdicavit; nam cum sepius illius mentionem iniciat, nusquam tamen magnum appellat, sed regem duntaxat, vel Alexandrum, vel Macedonem: imò latronem à pueritia, gentiumque vastatorem. Callisthenis crudelem mortem leges lib. 8. c. 16. ad quod ex varijs scriptoribus multa proleta.*

Ad ebrietatem & luxum veniamus, & Senecam laudantem audiamus. nam vbi de causa Clyti inter epulas obtruncati agit, haec subiicit: *Omne vitium ebrietatis & intendit & detegit: obstantem malis conatibus verecundiam remouet. Plures enim pudore peccandi, quam bona voluntate prohibitis abstinent. vbi possedit animum nimia vis vim, quicquid male latebat emergit: non facit ebrietas vitia, sed prodit tunc libidinosus ne cubiculum quidem expectat, sed cupiditatibus suis quantum petierint sine dilatatione permittit: tunc impudicus morbum profitetur ac publicat; tunc perulans non lingua, non manum contineat. Crescit insolenti superbia, crudelitas sauo, malignitas luidio. omne vitium detegitur & prodidit. adiace illam ignorationem sui, dubia & parum explanata verba, incertos oculos, gradum errantem, vertiginem capitis, recta ipsa mobilia, velut aliquo turbine circumagente rotam domum: stomachi tormenta, cum effervescit merum ac viscera ipsa distendit. Tunc tamen utrumque tolerabile est, dum illi vis sua est. Quid cum sonno vitiatur & quæbrietas fuit, cruditas facta est? cogita quas clades ediderit publicæ ebrietas. Hac acerrimas gentes bellicosasq; hostibus tradidit: hac multorum annorum pertinaci bello defensa mœnia patet fecit: haec contumacissimos & iugum recusantes in alienum egit arbitrium: haec inuictos acie, mero domuit. Alexandrum, cuius modo feci mentionem, tot itinera, tot pralia, tot hyemes, per quas victa temporum locorumque difficultate, transierat; tot flumina ex ignoto cadensia, tot maria tutum demiserunt: inseparantibendi, & ille Herculaneus ac fatalis scyphus condidit. quæ gloria est, capere multum? cum penes te palma fuerit, & propinationes tuas strati somno ac voritantes recusauerint, cum superstes toti coniuicio fueris, cum omnes viceris virtute magnifica, & nemo tam vim capax fuerit, vinceris à dolio.*

Ex quo loco simul discis Senecæ mentem de nece Alexandri non medicato poculo stygiæ pestis, sed Bacchi Herculaneo succubuisse. Senecæ subscribit Athenæus: Επινεδε καὶ περτας ἐμακόψη μέσο, ὡς φησι Λεπίπτης, &c. Tu Latine translatum audi.

Lib. 10.
p. 434.

Bibacissimus fuit Proteas Macedo, ut ait Ephippus, libro de Alexandri & Hephaestionis

stionis sepultura, robustoq; corpore vitam traduxit, quamvis se plurimum in bibendo exercuisse. Alexander igitur poculum, quod duos conios capiebat, cum poposcisset, Proteus id præbit: ille vero sumptum multis laudibus regem prosecutus exhaustus, cum aplausu omnium, ac paullò post poculum idem postulauit, rursumq; Alexandro propinans id hausit: rex autem generosè quidem ebibit, sed perferre non potuit, in puluinae reclinatus & poculo è manibus dimiso: ac iam inde morbo correptus interit. Baccho, ut fama est, irato, quod Thebas patriam suam obsecrasset. Bacchissimus Alexander certò fuit, ut qui temulentus sibi duos totos dies nocte qd; totidem cubans et apulam edormiret. Ex eius ephemeredibus hoc innotescit, quas scripserunt Eumenes Cardianus, & Diodotus Erythraeus. Menander in Adulatore: